
DG - Modello PG.AGP-BIL.02.01 Rev. 6 del 10/05/2022    Pagina 1 di 4 

DISPOSIZIONE N.  /DG 

IL DIRETTORE GENERALE 

CONSIDERATO che per effetto dell’art. 28, comma 1, del decreto legge 25 
giugno 2008 n. 112, convertito con modificazioni dalla legge 
6 agosto 2008, n. 133, è stato istituito l’Istituto Superiore per 
la protezione e la ricerca ambientale (ISPRA); 

CONSIDERATO che per effetto dell’art. 28, comma 2, del decreto legge 25 
giugno 2008 n. 112, convertito con modificazioni dalla legge 
6 agosto 2008, n. 133, a decorrere dalla data di 
insediamento del Commissario e dei Sub Commissari 
l’Agenzia per la Protezione dell’Ambiente e per i Servizi 
Tecnici (APAT), l’Istituto Nazionale per la Fauna selvatica 
(INFS) e l’Istituto Centrale per la Ricerca scientifica e 
tecnologica applicata al mare (ICRAM) sono soppressi; 

PRESO ATTO del decreto n. 123 del 21/05/2010 del Ministero 
dell’Ambiente e della tutela del territorio e del mare 
“Regolamento recante norme concernenti la fusione 
dell’APAT, dell’INFS e dell’ICRAM in un unico istituto, 
denominato Istituto Superiore per la protezione e la ricerca 
ambientale (ISPRA), a norma dell’articolo 28, comma 3, del 
decreto-legge 25/06/2008 n. 112, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 06/08/2008, n. 133” pubblicato 
sulla Gazzetta Ufficiale n. 179 del 03/08/2010; 

VISTO il DPCM del 28 ottobre 2021 con il quale il Prefetto Stefano 
Laporta è stato confermato Presidente dell’Istituto Superiore 
per la Protezione e la Ricerca Ambientale; 

VISTA la Delibera n.11/CA del 19 aprile 2022 con la quale il 
Consiglio di Amministrazione ha conferito l’incarico di 
Direttore Generale alla Dott.ssa Maria Siclari; 

CONSIDERATO che l’insediamento del Direttore Generale è avvenuto in 
data 10 maggio 2022; 

VISTO  il D. Lgs. n. 50/2016; 

116



DG - Modello PG.AGP-BIL.02.01 Rev. 6 del 10/05/2022    Pagina 2 di 4 

VISTA la Disposizione n. 1587/DG del 23 luglio 2019 con la quale è 
stata indetta una procedura aperta, sopra soglia 
comunitaria, ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016, per 
l’affidamento della fornitura di beni e dei servizi di 
installazione, manutenzione ed assistenza alla gestione di 
nuove stazioni di misura della Rete Ondametrica Nazionale 
(RON), da aggiudicare con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del D. 
Lgs. n. 50/2016, della durata di mesi 18 (diciotto), salvo 
eventuale rinnovo del contratto, limitatamente a 
manutenzione ed assistenza alla gestione, per i successivi 18 
mesi; 

DATO ATTO che in esecuzione alla sopracitata Disposizione a contrarre si 
è espletata la citata procedura per l’affidamento del servizio 
in parola, il cui affidatario è stato individuato nel 
Raggruppamento d’Impresa Temporanea tra SIAP+MICROS 
SPA e PRISMA SRL, per un importo pari ad euro 
1.543.000,00, più IVA che ridotto in virtù del miglioramento 
del prezzo offerto ai sensi dell’art. 103, c.11, del D. Lgs. n. 
50/2016 è pari a euro 1.269.734,70, più IVA; 

CONSIDERATO che, si è provveduto ad inoltrare richiesta alle 
Amministrazioni competenti ai fini della verifica dei requisiti 
di cui all’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 e che detta verifica ha 
avuto esito regolare; 

V I S T O il contratto Rep. N 1.20/G stipulato in data 19/10/2020 tra 
l’Istituto Superiore per la Protezione e la Ricerca Ambientale 
(ISPRA) e il Raggruppamento d’Impresa Temporanea tra 
SIAP+MICROS SPA (mandataria), con sede legale in San Fior 
(TV), via del Lavoro n.1, P.IVA/C:F: 03520550264, e PRISMA 
SRL (mandante), con sede legale in Sant’Agnello (NA) via 
M.B. Gargiulo nr. 13, P.IVAC.F. 04793881212 per la fornitura 
di beni e servizi di installazione, manutenzione ed assistenza 
alla gestione di nuove stazioni di misura della Rete 
Ondametrica Nazionale (RON) - CIG 79806397A3, ed, in 
particolare, l’art. 3 “Durata” il quale prevede la possibilità da 
parte dell’ISPRA di esercitare, previa verifica del permanere 
delle medesime condizioni tecnico-scientifiche, l’opzione di 
rinnovo del contratto medesimo limitatamente a 
manutenzione ed assistenza alla gestione, per i successivi 18 
mesi, CIG DERIVATO 9259677F2D; 



DG - Modello PG.AGP-BIL.02.01 Rev. 6 del 10/05/2022    Pagina 3 di 4 

VALUTATO che sussistono le motivazioni di pubblico interesse sottese al 
rinnovo del contratto originario in ragione della esigenza di 
garantire la continuità del sistema di monitoraggio meteo 
marino; 

VALUTATO il permanere dell’esigenza sottesa alla commessa in oggetto 
nonché medesime condizioni tecnico–scientifiche del 
contratto base; 

VISTA la nota Prot.n. 0064/22/AS del 31/05/2022, acquisita al 
protocollo ISPRA in data 01/06/2022 con n.31318/2022, con 
la quale l’Affidatario ha accettato di eseguire le prestazioni 
contrattuali alle medesime condizioni previste nel contratto 
originario; 

 VISTA la copertura finanziaria dell’onere dell’appalto certificata 
dagli uffici competenti; 

DISPONE 

- di approvare l’attivazione della opzione di rinnovo di cui all’art. 3 del contratto 
Rep. N 1.20/G stipulato in data 19/10/2020 tra l’Istituto Superiore per la 
Protezione e la Ricerca Ambientale (ISPRA) e l’RTI tra SIAP+MICROS SPA 
(mandataria), con sede legale in San Fior (TV), via del Lavoro n.1, P.IVA/C.F.: 
03520550264, e PRISMA SRL (mandante), con sede legale in Sant’Agnello (NA) 
via M.B. Gargiulo nr. 13, P.IVA/C.F.: 04793881212 per la fornitura di beni e 
servizi di installazione, manutenzione ed assistenza alla gestione di nuove 
stazioni di misura della Rete Ondametrica Nazionale (RON) - CIG DERIVATO 
9259677F2D, per la durata di 18 mesi e senza modifica del corrispettivo per 
l’importo di € 880.503,00 oltre IVA; 

- di autorizzare il relativo impegno della spesa pluriennale. 

La spesa complessiva pari ad euro 880.503,00 (euro ottocentottantamilacinque- 
centotre/00) oltre IVA al 22% pari ad euro  193.710,66 (euro centonovantatremila 
settecentodieci/66) per un totale di euro 1.074.213,66 (euro unmilionesettanta-
quattromiladuecentotredici/66), come sopra determinata, troverà copertura negli 
esercizi finanziari 2022 e 2023 in termini di programma, nell’ambito degli stanziamenti 
assegnati al C.R.A C10 sul programma/progetto P0CN0003 sul capitolo 1850, come 
segue: 



DG - Modello PG.AGP-BIL.02.01 Rev. 6 del 10/05/2022    Pagina 4 di 4 

Anno Importo capitolo prog./prog. CRA 

2022 euro 400.000,00 1850 P0CN0003 C10 

2023 euro 674.213,66 1850 P0CN0003 C10 

ed in termini di cassa come segue: 

Anno Importo capitolo prog./prog. CRA 

2022 euro 238.714,15 1850 P0CN0003 C10 

2023 euro 596.785,37 1850 P0CN0003 C10 

2024 euro 238.714,14 1850 P0CN0003 C10 

Roma, 

Il Direttore Generale 
Dott.ssa Maria Siclari 

9 giugno 2022



Aliquota: Imponibile 1 Aliquota: Importo IVAImporto IVA Imponibile 2

Importo Indicare l'articolo di non applicabilità dell'IVA:

Firmato da:Giuseppe Mangialavori
Data: 08/06/2022 12:29:17

539/2022/AC

pervenuto email 08/06/22

per disponibilità per l'ef 2022 ml

2022 116


		segreteria.direzione@isprambiente.it
	2022-06-09T15:31:48+0000
	Roma
	MARIA SICLARI




